出席の状況
会員数　54名（内出席免除　２名）　出席者数　43名　　欠席者数　11名
出席率　81.13％　　前々回訂正　92.45％
欠席者　福元，原，加戸，鴨井，川本，木本，家守，熊野，槌田，氏房，（渡辺）

ビジター・ゲスト 〈岡山RC〉中島 義雄  様
 〈ゲ スト〉 マーシャルアーツクラブ株式会社  濱口 正悟  様、  米山奨学生  王  珮珣  様
S . A . A .
樋口幹事 : 下関海響マラソンに参加してきました。快晴で気温・風もよく、好タイムを狙って42.195㎞を走りました。

３時間54分、ベストタイムがでました。51歳、まだまだ進化できそうです。今週末は岡山マラソンです。
しっかり楽しみたいと思います。

小菅会員 : マーシャルアーツクラブ㈱濱口様、本日は卓話ありがとうございます。
仲田会員 : 濱口正悟様、ようこそ岡山北西RCにお越し下さいました。今日の卓話、「健康未来プロジェクト」

ちょっとした時間を作って運動したい私に向いていると思うので、お話楽しみにしています。
竹本会員 : 11月２日に“ブランカとギター弾き”を鑑賞致しました。とても感動的で心に響く映画でした。お誘いした

13人皆さんから“ありがとう、とても良かったわ”とお礼を言っていただきました。小松原さんありがとうご
ざいました。

西岡会員 : ３連休に３連チャンのゴルフは大変でしたが、RCコンペは２位で昨日のコンペは優勝しましたのでス
マイルします。

久松会員 : ゴルフ同好会に初めて参加させていただきました。何回も木に助けられました。ありがとうございました。
橘高会員 : 西岡会員、鈴木会員、急な出張でゴルフに参加できなかったのでスマイルします。
日笠（常）会員 : ・河村様、岡山県私学教育功労者に選ばれたとの写真入りの新聞記事を先日拝見しました。誠

におめでとうございます。
・大阪航空局より、ドローンの飛行免許を取得しました。邸宅をお持ちの方、空撮をお安く引き受
けます。

笠原会員 : 昨日同窓会がありました。みんな年をとっていました。久しぶりに会って子供の頃に戻り大変楽しかっ
たのでスマイルします。

楠　会員 : ・先週末、次女の七五三詣に行きました。子供の成長を嬉しく思います。
・西岡さん、昨日はお世話になりありがとうございました。

小松原会員 : 川西さん、先日はありがとうございました。
河村会員 : 結婚記念日に、素敵なお花をお贈りいただき、妻も喜んでおります。皆様ありがとうございました。
丹治会員 : 結婚記念日の花束、ありがとうございました。

いつもたくさんのスマイル、
ありがとうございます。
ひな壇一同

13件　40,000円（累計 541,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　「やばい」の語源は「やば」だという。不都合なことや危険なさまをあらわす言葉として江戸時
代から使われている。
　いつからか正反対の意味の「やばい」が登場した。例えば若者が好物をほおばって「これヤ
バいっす」という。この意味は「のめり込みそうである」。これは広辞苑も認めているとのこと。
　肯定的（若者向け）・否定的（シニア世代）。時代と共に意味にも変化がでてくるとは、不思議なことである。

11月誕生月ショートスピーチ 岡　本　和　夫　会員
　妻もロータリーライフを楽しませていただく機会が多く、会員の皆様には厚く御礼を申し上げます。結
婚して38年になりますが、勤務医時代は多忙であったため、イクメンとして妻を助けることはあっても、夫
としての務めは不充分であったと反省しています。職住一体で一緒にいる時間が多い生活が続いて
いますが、これからも理解し合い夫婦円満でありたいと願っており、努力していきたいと思います。
写真同好会
平成29年11月22日㈬
10：30～15：30
　　　（途中参加OK）
あおえ≪サンテetソワン≫
　岡山市北区青江5-22-7　086-238-6000
　初心者でも、上手に楽しく写真を撮ろう！！と題し
まして第1回勉強会を行います。平日ではあります
が多数の会員の参加をお待ちしております。
野球同好会
野球同好会キャプテン　小菅  英司
　平成30年に開催される「第35
回全国ロータリークラブ野球大
会」に参加することに決まりまし
た。詳細については後日、ご報告いたします。
　場所　阪神甲子園球場
今年の試合はあと１試合、みなさまの参加・応援
よろしくお願いします。
　12月２日㈯　対朝日生命
　時間・場所 未定
済生会親善ソフトボール試合 坪井 雅弘 会員
　11月４日に、山田ファミリーパークのソフトボール
場で、済生会吉備病院と香川済生会病院との親
善ソフトボール試合が行われました。始球式を私
が行い（写真）、計２試合を行いました。大接戦で
したが、ピッチャーの差で惜敗しました。皆で次回
の勝利を目指して精進することを誓い散会しまし
た。久しぶりに打って投げました。楽しい時間でし
た。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
① ガバナー月信Vol.５、ロータリーの友11月号を配付しております。
② 本日の卓話の資料をテーブルに配付しております。
③ 財団室NEWS11月号、他クラブ週報を回覧いたします。
④ 本日例会終了後13：30から4F「菫の間」において、「第５回理事役員会」を開催いたします
ので、理事役員の皆様はご出席ください。

⑤ 次週の例会は、会場の都合により、16日㈭に変更になっております。13日の例会はございませんのでお間違え
のないようによろしくお願いいたします。

外 部 卓 話 ｢かるステ岡山～側兼未来経営コンサルティングプロジェクト～｣
　　　マーシャルアーツクラブ株式会社　監査取締役　濱口 正悟 様

かるステ岡山とは
　岡山ヘルスケア産業連携協議会において、 岡山市のヘルスケア分野における新産業の創出・育成を図るため、地
域特性を活かした特に優れた先進的な事業として平成28年度モデル事業に選定されま した。カルチャ ーステーショ
ンの略語です。
　健康経営とは、従業員の健康保持・増進の取り組みが、将来的に収益性等を高める投資であるとの考えの下、健
康管理を経営的視点から考え、戦略的に実践する事を言います。
　社員の健康管理、コストパフォーマンスの向上を望む企業様に対して画面上のマッチング予約システムで簡単にプ
ログラムの実施場所やプログラム内容を決めることが出来るシステムです。企業の近くに実施場所の登録があるため、
長い移動時間もなく仕事終わりや、休憩時間などに手軽にプログラムが受けられます。また、実施場所である中間施設
やプログラム提供者もこのマッチング予約システムに同時に登録していきます。三者を繋ぐマッチングを導入することに
より、受けたいプログラムや利用しやすい中間施設もシステム画面上の中で簡単に検索し行うことが可能となりま した。
　かるステ岡山は岡山ヘルスケア産業連携協議会のメンバー内でワーキンググループを構成し、かるステ岡山事務局
を作りマッチング予約システムを運営・管理しています。マッチング予約システムによるサービスは、下記①～③にて構
成されており、マーシャルアーツクラブ株式会社を代表とする、かるステ岡山事務局が事業の運営・管哩、プログラム提
供者や中間施設の斡旋、情報システムの管理、利用者である企業への営業を行っています。
　①プログラム提供者：運動、美容、講習、食事のサービスを行う事業者
　②中間施設：店舗、及びデイサービスを行っている施設
　③企業：福利厚生サービスを受ける企業の従業員
　福利厚生代行サービスを受ける企業にとっては、大手の福利厚生代行サービスに比べて安価に福利厚生を利用
でき従業員の健康保持・増進に取り組むことは従業員の活力向上や生産性の向上等、組織の活性化をもたらし、企
業イメージ（健康経営）の向上、従業員のモチベーションアップ、従業員の離職を止めるなど、結果的に業績向上や組
織としての価値の向上へ繋がることが期待でき経営者・従業員両者への効果が見込まれます。また、従業員にとって
地理的に近いサービスを受けられるメリットもあります。
　かるステ岡山の対象は岡山県下の企業様の従業員であり、企業の業種は問いません。また、企業の特性に対応で
きるようプログラム提供の拡充を図っております。具体的には、女性が多い企業様に対応するため美容関係、また工場
が多く立地するエリアに対応するため体操やマッサージのプログラム提供者を多く登録しています。
　利用者に提供するサービスの中身は、サービス提供者自身
でサービス開発・実証を行っています。健康未来経営コンサル
ティングプロジェクト事業全体としては、既に事業化しており、事
務局側でサービス利用に関する事務手続きやサービスの妥当
性を適宜確認しながら運営しております。平成29年10月から岡
山市の方から健康経営の表彰制度「White＋」が募集開始さ
れました。今後、岡山市全体の企業が健康経営の意識を高め
ていくよう、充実したプログラム内容、企業近隣の施設・店舗を
増やし、より会員の皆様が受けやすい状態を作り、岡山市が取
り組んでいる健康経営に貢献できたらと考えております。
　三者を繋く新しい形のマッチングシステム　【かるステ岡山】
を今後ともよろしくお願いいたします。

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「BELIEVING  IN （良いことを信じる）」
「TAKE ACTION」地区のスローガン

クラブのスローガン

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

2017～2018年度 国際ロータリーのテーマ

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .
副 Ｓ . Ａ . Ａ .
会 計
理 事・職 業 奉 仕
理 事・社 会 奉 仕
理 事・国 際 奉 仕
理事・青少年奉仕
理 事・会 員 増 強
理事・プログラム
理 事・親 睦 活 動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

大　饗　よし江
坪 井 雅 弘
樋 口 芳 紀
日 笠 伸 之
小 菅 英 司
橘 高 正 剛
末 吉 賢 多
相 原 利 行
入 江 直 人
西 岡 貞 則
鴨 井 利 典
花 房 　 茂
仲 田 錠 二
槌 田 道 弘
横 山 俊 彦
岡 本 和 夫
竹　本　千代子

◆理事・役員（2017.7～2018.6）

11月20日
 槌田　道弘  会員
 高橋　峯男  会員
 大畑　裕一  会員

11月16日（木曜日）
クラブフォーラム（R財団）
ロータリー財団委員会
委員長 横山 俊彦 会員

No.01169　2017.11.16　第16例会

出席の状況
会員数　54名（内出席免除　２名）　出席者数　43名　　欠席者数　11名
出席率　81.13％　　前々回訂正　92.45％
欠席者　福元，原，加戸，鴨井，川本，木本，家守，熊野，槌田，氏房，（渡辺）

ビジター・ゲスト 〈岡山RC〉中島 義雄  様
 〈ゲ スト〉 マーシャルアーツクラブ株式会社  濱口 正悟  様、  米山奨学生  王  珮珣  様
S . A . A .
樋口幹事 : 下関海響マラソンに参加してきました。快晴で気温・風もよく、好タイムを狙って42.195㎞を走りました。

３時間54分、ベストタイムがでました。51歳、まだまだ進化できそうです。今週末は岡山マラソンです。
しっかり楽しみたいと思います。

小菅会員 : マーシャルアーツクラブ㈱濱口様、本日は卓話ありがとうございます。
仲田会員 : 濱口正悟様、ようこそ岡山北西RCにお越し下さいました。今日の卓話、「健康未来プロジェクト」

ちょっとした時間を作って運動したい私に向いていると思うので、お話楽しみにしています。
竹本会員 : 11月２日に“ブランカとギター弾き”を鑑賞致しました。とても感動的で心に響く映画でした。お誘いした

13人皆さんから“ありがとう、とても良かったわ”とお礼を言っていただきました。小松原さんありがとうご
ざいました。

西岡会員 : ３連休に３連チャンのゴルフは大変でしたが、RCコンペは２位で昨日のコンペは優勝しましたのでス
マイルします。

久松会員 : ゴルフ同好会に初めて参加させていただきました。何回も木に助けられました。ありがとうございました。
橘高会員 : 西岡会員、鈴木会員、急な出張でゴルフに参加できなかったのでスマイルします。
日笠（常）会員 : ・河村様、岡山県私学教育功労者に選ばれたとの写真入りの新聞記事を先日拝見しました。誠

におめでとうございます。
・大阪航空局より、ドローンの飛行免許を取得しました。邸宅をお持ちの方、空撮をお安く引き受
けます。

笠原会員 : 昨日同窓会がありました。みんな年をとっていました。久しぶりに会って子供の頃に戻り大変楽しかっ
たのでスマイルします。

楠　会員 : ・先週末、次女の七五三詣に行きました。子供の成長を嬉しく思います。
・西岡さん、昨日はお世話になりありがとうございました。

小松原会員 : 川西さん、先日はありがとうございました。
河村会員 : 結婚記念日に、素敵なお花をお贈りいただき、妻も喜んでおります。皆様ありがとうございました。
丹治会員 : 結婚記念日の花束、ありがとうございました。

いつもたくさんのスマイル、
ありがとうございます。
ひな壇一同

13件　40,000円（累計 541,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　「やばい」の語源は「やば」だという。不都合なことや危険なさまをあらわす言葉として江戸時
代から使われている。
　いつからか正反対の意味の「やばい」が登場した。例えば若者が好物をほおばって「これヤ
バいっす」という。この意味は「のめり込みそうである」。これは広辞苑も認めているとのこと。
　肯定的（若者向け）・否定的（シニア世代）。時代と共に意味にも変化がでてくるとは、不思議なことである。

11月誕生月ショートスピーチ 岡　本　和　夫　会員
　妻もロータリーライフを楽しませていただく機会が多く、会員の皆様には厚く御礼を申し上げます。結
婚して38年になりますが、勤務医時代は多忙であったため、イクメンとして妻を助けることはあっても、夫
としての務めは不充分であったと反省しています。職住一体で一緒にいる時間が多い生活が続いて
いますが、これからも理解し合い夫婦円満でありたいと願っており、努力していきたいと思います。
写真同好会
平成29年11月22日㈬
10：30～15：30
　　　（途中参加OK）
あおえ≪サンテetソワン≫
　岡山市北区青江5-22-7　086-238-6000
　初心者でも、上手に楽しく写真を撮ろう！！と題し
まして第1回勉強会を行います。平日ではあります
が多数の会員の参加をお待ちしております。
野球同好会
野球同好会キャプテン　小菅  英司
　平成30年に開催される「第35
回全国ロータリークラブ野球大
会」に参加することに決まりまし
た。詳細については後日、ご報告いたします。
　場所　阪神甲子園球場
今年の試合はあと１試合、みなさまの参加・応援
よろしくお願いします。
　12月２日㈯　対朝日生命
　時間・場所 未定
済生会親善ソフトボール試合 坪井 雅弘 会員
　11月４日に、山田ファミリーパークのソフトボール
場で、済生会吉備病院と香川済生会病院との親
善ソフトボール試合が行われました。始球式を私
が行い（写真）、計２試合を行いました。大接戦で
したが、ピッチャーの差で惜敗しました。皆で次回
の勝利を目指して精進することを誓い散会しまし
た。久しぶりに打って投げました。楽しい時間でし
た。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
① ガバナー月信Vol.５、ロータリーの友11月号を配付しております。
② 本日の卓話の資料をテーブルに配付しております。
③ 財団室NEWS11月号、他クラブ週報を回覧いたします。
④ 本日例会終了後13：30から4F「菫の間」において、「第５回理事役員会」を開催いたします
ので、理事役員の皆様はご出席ください。

⑤ 次週の例会は、会場の都合により、16日㈭に変更になっております。13日の例会はございませんのでお間違え
のないようによろしくお願いいたします。

外 部 卓 話 ｢かるステ岡山～側兼未来経営コンサルティングプロジェクト～｣
　　　マーシャルアーツクラブ株式会社　監査取締役　濱口 正悟 様

かるステ岡山とは
　岡山ヘルスケア産業連携協議会において、 岡山市のヘルスケア分野における新産業の創出・育成を図るため、地
域特性を活かした特に優れた先進的な事業として平成28年度モデル事業に選定されま した。カルチャ ーステーショ
ンの略語です。
　健康経営とは、従業員の健康保持・増進の取り組みが、将来的に収益性等を高める投資であるとの考えの下、健
康管理を経営的視点から考え、戦略的に実践する事を言います。
　社員の健康管理、コストパフォーマンスの向上を望む企業様に対して画面上のマッチング予約システムで簡単にプ
ログラムの実施場所やプログラム内容を決めることが出来るシステムです。企業の近くに実施場所の登録があるため、
長い移動時間もなく仕事終わりや、休憩時間などに手軽にプログラムが受けられます。また、実施場所である中間施設
やプログラム提供者もこのマッチング予約システムに同時に登録していきます。三者を繋ぐマッチングを導入することに
より、受けたいプログラムや利用しやすい中間施設もシステム画面上の中で簡単に検索し行うことが可能となりま した。
　かるステ岡山は岡山ヘルスケア産業連携協議会のメンバー内でワーキンググループを構成し、かるステ岡山事務局
を作りマッチング予約システムを運営・管理しています。マッチング予約システムによるサービスは、下記①～③にて構
成されており、マーシャルアーツクラブ株式会社を代表とする、かるステ岡山事務局が事業の運営・管哩、プログラム提
供者や中間施設の斡旋、情報システムの管理、利用者である企業への営業を行っています。
　①プログラム提供者：運動、美容、講習、食事のサービスを行う事業者
　②中間施設：店舗、及びデイサービスを行っている施設
　③企業：福利厚生サービスを受ける企業の従業員
　福利厚生代行サービスを受ける企業にとっては、大手の福利厚生代行サービスに比べて安価に福利厚生を利用
でき従業員の健康保持・増進に取り組むことは従業員の活力向上や生産性の向上等、組織の活性化をもたらし、企
業イメージ（健康経営）の向上、従業員のモチベーションアップ、従業員の離職を止めるなど、結果的に業績向上や組
織としての価値の向上へ繋がることが期待でき経営者・従業員両者への効果が見込まれます。また、従業員にとって
地理的に近いサービスを受けられるメリットもあります。
　かるステ岡山の対象は岡山県下の企業様の従業員であり、企業の業種は問いません。また、企業の特性に対応で
きるようプログラム提供の拡充を図っております。具体的には、女性が多い企業様に対応するため美容関係、また工場
が多く立地するエリアに対応するため体操やマッサージのプログラム提供者を多く登録しています。
　利用者に提供するサービスの中身は、サービス提供者自身
でサービス開発・実証を行っています。健康未来経営コンサル
ティングプロジェクト事業全体としては、既に事業化しており、事
務局側でサービス利用に関する事務手続きやサービスの妥当
性を適宜確認しながら運営しております。平成29年10月から岡
山市の方から健康経営の表彰制度「White＋」が募集開始さ
れました。今後、岡山市全体の企業が健康経営の意識を高め
ていくよう、充実したプログラム内容、企業近隣の施設・店舗を
増やし、より会員の皆様が受けやすい状態を作り、岡山市が取
り組んでいる健康経営に貢献できたらと考えております。
　三者を繋く新しい形のマッチングシステム　【かるステ岡山】
を今後ともよろしくお願いいたします。

－１－

前回11月６日の例会記録前回11月６日の例会記録前回11月６日の例会記録前回11月６日の例会記録

1

出席の状況
会員数　54名（内出席免除　２名）　出席者数　43名　　欠席者数　11名
出席率　81.13％　　前々回訂正　92.45％
欠席者　福元，原，加戸，鴨井，川本，木本，家守，熊野，槌田，氏房，（渡辺）

ビジター・ゲスト 〈岡山RC〉中島 義雄  様
 〈ゲ スト〉 マーシャルアーツクラブ株式会社  濱口 正悟  様、  米山奨学生  王  珮珣  様
S . A . A .
樋口幹事 : 下関海響マラソンに参加してきました。快晴で気温・風もよく、好タイムを狙って42.195㎞を走りました。

３時間54分、ベストタイムがでました。51歳、まだまだ進化できそうです。今週末は岡山マラソンです。
しっかり楽しみたいと思います。

小菅会員 : マーシャルアーツクラブ㈱濱口様、本日は卓話ありがとうございます。
仲田会員 : 濱口正悟様、ようこそ岡山北西RCにお越し下さいました。今日の卓話、「健康未来プロジェクト」

ちょっとした時間を作って運動したい私に向いていると思うので、お話楽しみにしています。
竹本会員 : 11月２日に“ブランカとギター弾き”を鑑賞致しました。とても感動的で心に響く映画でした。お誘いした

13人皆さんから“ありがとう、とても良かったわ”とお礼を言っていただきました。小松原さんありがとうご
ざいました。

西岡会員 : ３連休に３連チャンのゴルフは大変でしたが、RCコンペは２位で昨日のコンペは優勝しましたのでス
マイルします。

久松会員 : ゴルフ同好会に初めて参加させていただきました。何回も木に助けられました。ありがとうございました。
橘高会員 : 西岡会員、鈴木会員、急な出張でゴルフに参加できなかったのでスマイルします。
日笠（常）会員 : ・河村様、岡山県私学教育功労者に選ばれたとの写真入りの新聞記事を先日拝見しました。誠

におめでとうございます。
・大阪航空局より、ドローンの飛行免許を取得しました。邸宅をお持ちの方、空撮をお安く引き受
けます。

笠原会員 : 昨日同窓会がありました。みんな年をとっていました。久しぶりに会って子供の頃に戻り大変楽しかっ
たのでスマイルします。

楠　会員 : ・先週末、次女の七五三詣に行きました。子供の成長を嬉しく思います。
・西岡さん、昨日はお世話になりありがとうございました。

小松原会員 : 川西さん、先日はありがとうございました。
河村会員 : 結婚記念日に、素敵なお花をお贈りいただき、妻も喜んでおります。皆様ありがとうございました。
丹治会員 : 結婚記念日の花束、ありがとうございました。

いつもたくさんのスマイル、
ありがとうございます。
ひな壇一同

13件　40,000円（累計 541,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　「やばい」の語源は「やば」だという。不都合なことや危険なさまをあらわす言葉として江戸時
代から使われている。
　いつからか正反対の意味の「やばい」が登場した。例えば若者が好物をほおばって「これヤ
バいっす」という。この意味は「のめり込みそうである」。これは広辞苑も認めているとのこと。
　肯定的（若者向け）・否定的（シニア世代）。時代と共に意味にも変化がでてくるとは、不思議なことである。

11月誕生月ショートスピーチ 岡　本　和　夫　会員
　妻もロータリーライフを楽しませていただく機会が多く、会員の皆様には厚く御礼を申し上げます。結
婚して38年になりますが、勤務医時代は多忙であったため、イクメンとして妻を助けることはあっても、夫
としての務めは不充分であったと反省しています。職住一体で一緒にいる時間が多い生活が続いて
いますが、これからも理解し合い夫婦円満でありたいと願っており、努力していきたいと思います。
写真同好会
平成29年11月22日㈬
10：30～15：30
　　　（途中参加OK）
あおえ≪サンテetソワン≫
　岡山市北区青江5-22-7　086-238-6000
　初心者でも、上手に楽しく写真を撮ろう！！と題し
まして第1回勉強会を行います。平日ではあります
が多数の会員の参加をお待ちしております。
野球同好会
野球同好会キャプテン　小菅  英司
　平成30年に開催される「第35
回全国ロータリークラブ野球大
会」に参加することに決まりまし
た。詳細については後日、ご報告いたします。
　場所　阪神甲子園球場
今年の試合はあと１試合、みなさまの参加・応援
よろしくお願いします。
　12月２日㈯　対朝日生命
　時間・場所 未定
済生会親善ソフトボール試合 坪井 雅弘 会員
　11月４日に、山田ファミリーパークのソフトボール
場で、済生会吉備病院と香川済生会病院との親
善ソフトボール試合が行われました。始球式を私
が行い（写真）、計２試合を行いました。大接戦で
したが、ピッチャーの差で惜敗しました。皆で次回
の勝利を目指して精進することを誓い散会しまし
た。久しぶりに打って投げました。楽しい時間でし
た。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
① ガバナー月信Vol.５、ロータリーの友11月号を配付しております。
② 本日の卓話の資料をテーブルに配付しております。
③ 財団室NEWS11月号、他クラブ週報を回覧いたします。
④ 本日例会終了後13：30から4F「菫の間」において、「第５回理事役員会」を開催いたします
ので、理事役員の皆様はご出席ください。

⑤ 次週の例会は、会場の都合により、16日㈭に変更になっております。13日の例会はございませんのでお間違え
のないようによろしくお願いいたします。

外 部 卓 話 ｢かるステ岡山～側兼未来経営コンサルティングプロジェクト～｣
　　　マーシャルアーツクラブ株式会社　監査取締役　濱口 正悟 様

かるステ岡山とは
　岡山ヘルスケア産業連携協議会において、 岡山市のヘルスケア分野における新産業の創出・育成を図るため、地
域特性を活かした特に優れた先進的な事業として平成28年度モデル事業に選定されま した。カルチャ ーステーショ
ンの略語です。
　健康経営とは、従業員の健康保持・増進の取り組みが、将来的に収益性等を高める投資であるとの考えの下、健
康管理を経営的視点から考え、戦略的に実践する事を言います。
　社員の健康管理、コストパフォーマンスの向上を望む企業様に対して画面上のマッチング予約システムで簡単にプ
ログラムの実施場所やプログラム内容を決めることが出来るシステムです。企業の近くに実施場所の登録があるため、
長い移動時間もなく仕事終わりや、休憩時間などに手軽にプログラムが受けられます。また、実施場所である中間施設
やプログラム提供者もこのマッチング予約システムに同時に登録していきます。三者を繋ぐマッチングを導入することに
より、受けたいプログラムや利用しやすい中間施設もシステム画面上の中で簡単に検索し行うことが可能となりま した。
　かるステ岡山は岡山ヘルスケア産業連携協議会のメンバー内でワーキンググループを構成し、かるステ岡山事務局
を作りマッチング予約システムを運営・管理しています。マッチング予約システムによるサービスは、下記①～③にて構
成されており、マーシャルアーツクラブ株式会社を代表とする、かるステ岡山事務局が事業の運営・管哩、プログラム提
供者や中間施設の斡旋、情報システムの管理、利用者である企業への営業を行っています。
　①プログラム提供者：運動、美容、講習、食事のサービスを行う事業者
　②中間施設：店舗、及びデイサービスを行っている施設
　③企業：福利厚生サービスを受ける企業の従業員
　福利厚生代行サービスを受ける企業にとっては、大手の福利厚生代行サービスに比べて安価に福利厚生を利用
でき従業員の健康保持・増進に取り組むことは従業員の活力向上や生産性の向上等、組織の活性化をもたらし、企
業イメージ（健康経営）の向上、従業員のモチベーションアップ、従業員の離職を止めるなど、結果的に業績向上や組
織としての価値の向上へ繋がることが期待でき経営者・従業員両者への効果が見込まれます。また、従業員にとって
地理的に近いサービスを受けられるメリットもあります。
　かるステ岡山の対象は岡山県下の企業様の従業員であり、企業の業種は問いません。また、企業の特性に対応で
きるようプログラム提供の拡充を図っております。具体的には、女性が多い企業様に対応するため美容関係、また工場
が多く立地するエリアに対応するため体操やマッサージのプログラム提供者を多く登録しています。
　利用者に提供するサービスの中身は、サービス提供者自身
でサービス開発・実証を行っています。健康未来経営コンサル
ティングプロジェクト事業全体としては、既に事業化しており、事
務局側でサービス利用に関する事務手続きやサービスの妥当
性を適宜確認しながら運営しております。平成29年10月から岡
山市の方から健康経営の表彰制度「White＋」が募集開始さ
れました。今後、岡山市全体の企業が健康経営の意識を高め
ていくよう、充実したプログラム内容、企業近隣の施設・店舗を
増やし、より会員の皆様が受けやすい状態を作り、岡山市が取
り組んでいる健康経営に貢献できたらと考えております。
　三者を繋く新しい形のマッチングシステム　【かるステ岡山】
を今後ともよろしくお願いいたします。

－２－

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

出席の状況
会員数　54名（内出席免除　２名）　出席者数　43名　　欠席者数　11名
出席率　81.13％　　前々回訂正　92.45％
欠席者　福元，原，加戸，鴨井，川本，木本，家守，熊野，槌田，氏房，（渡辺）

ビジター・ゲスト 〈岡山RC〉中島 義雄  様
 〈ゲ スト〉 マーシャルアーツクラブ株式会社  濱口 正悟  様、  米山奨学生  王  珮珣  様
S . A . A .
樋口幹事 : 下関海響マラソンに参加してきました。快晴で気温・風もよく、好タイムを狙って42.195㎞を走りました。

３時間54分、ベストタイムがでました。51歳、まだまだ進化できそうです。今週末は岡山マラソンです。
しっかり楽しみたいと思います。

小菅会員 : マーシャルアーツクラブ㈱濱口様、本日は卓話ありがとうございます。
仲田会員 : 濱口正悟様、ようこそ岡山北西RCにお越し下さいました。今日の卓話、「健康未来プロジェクト」

ちょっとした時間を作って運動したい私に向いていると思うので、お話楽しみにしています。
竹本会員 : 11月２日に“ブランカとギター弾き”を鑑賞致しました。とても感動的で心に響く映画でした。お誘いした

13人皆さんから“ありがとう、とても良かったわ”とお礼を言っていただきました。小松原さんありがとうご
ざいました。

西岡会員 : ３連休に３連チャンのゴルフは大変でしたが、RCコンペは２位で昨日のコンペは優勝しましたのでス
マイルします。

久松会員 : ゴルフ同好会に初めて参加させていただきました。何回も木に助けられました。ありがとうございました。
橘高会員 : 西岡会員、鈴木会員、急な出張でゴルフに参加できなかったのでスマイルします。
日笠（常）会員 : ・河村様、岡山県私学教育功労者に選ばれたとの写真入りの新聞記事を先日拝見しました。誠

におめでとうございます。
・大阪航空局より、ドローンの飛行免許を取得しました。邸宅をお持ちの方、空撮をお安く引き受
けます。

笠原会員 : 昨日同窓会がありました。みんな年をとっていました。久しぶりに会って子供の頃に戻り大変楽しかっ
たのでスマイルします。

楠　会員 : ・先週末、次女の七五三詣に行きました。子供の成長を嬉しく思います。
・西岡さん、昨日はお世話になりありがとうございました。

小松原会員 : 川西さん、先日はありがとうございました。
河村会員 : 結婚記念日に、素敵なお花をお贈りいただき、妻も喜んでおります。皆様ありがとうございました。
丹治会員 : 結婚記念日の花束、ありがとうございました。

いつもたくさんのスマイル、
ありがとうございます。
ひな壇一同

13件　40,000円（累計 541,000円）
会 長 報 告 会　長　大　饗　よし江

　「やばい」の語源は「やば」だという。不都合なことや危険なさまをあらわす言葉として江戸時
代から使われている。
　いつからか正反対の意味の「やばい」が登場した。例えば若者が好物をほおばって「これヤ
バいっす」という。この意味は「のめり込みそうである」。これは広辞苑も認めているとのこと。
　肯定的（若者向け）・否定的（シニア世代）。時代と共に意味にも変化がでてくるとは、不思議なことである。

11月誕生月ショートスピーチ 岡　本　和　夫　会員
　妻もロータリーライフを楽しませていただく機会が多く、会員の皆様には厚く御礼を申し上げます。結
婚して38年になりますが、勤務医時代は多忙であったため、イクメンとして妻を助けることはあっても、夫
としての務めは不充分であったと反省しています。職住一体で一緒にいる時間が多い生活が続いて
いますが、これからも理解し合い夫婦円満でありたいと願っており、努力していきたいと思います。
写真同好会
平成29年11月22日㈬
10：30～15：30
　　　（途中参加OK）
あおえ≪サンテetソワン≫
　岡山市北区青江5-22-7　086-238-6000
　初心者でも、上手に楽しく写真を撮ろう！！と題し
まして第1回勉強会を行います。平日ではあります
が多数の会員の参加をお待ちしております。
野球同好会
野球同好会キャプテン　小菅  英司
　平成30年に開催される「第35
回全国ロータリークラブ野球大
会」に参加することに決まりまし
た。詳細については後日、ご報告いたします。
　場所　阪神甲子園球場
今年の試合はあと１試合、みなさまの参加・応援
よろしくお願いします。
　12月２日㈯　対朝日生命
　時間・場所 未定
済生会親善ソフトボール試合 坪井 雅弘 会員
　11月４日に、山田ファミリーパークのソフトボール
場で、済生会吉備病院と香川済生会病院との親
善ソフトボール試合が行われました。始球式を私
が行い（写真）、計２試合を行いました。大接戦で
したが、ピッチャーの差で惜敗しました。皆で次回
の勝利を目指して精進することを誓い散会しまし
た。久しぶりに打って投げました。楽しい時間でし
た。

幹 事 報 告 幹　事　樋　口　芳　紀
① ガバナー月信Vol.５、ロータリーの友11月号を配付しております。
② 本日の卓話の資料をテーブルに配付しております。
③ 財団室NEWS11月号、他クラブ週報を回覧いたします。
④ 本日例会終了後13：30から4F「菫の間」において、「第５回理事役員会」を開催いたします
ので、理事役員の皆様はご出席ください。

⑤ 次週の例会は、会場の都合により、16日㈭に変更になっております。13日の例会はございませんのでお間違え
のないようによろしくお願いいたします。

外 部 卓 話 ｢かるステ岡山～側兼未来経営コンサルティングプロジェクト～｣
　　　マーシャルアーツクラブ株式会社　監査取締役　濱口 正悟 様

かるステ岡山とは
　岡山ヘルスケア産業連携協議会において、 岡山市のヘルスケア分野における新産業の創出・育成を図るため、地
域特性を活かした特に優れた先進的な事業として平成28年度モデル事業に選定されま した。カルチャ ーステーショ
ンの略語です。
　健康経営とは、従業員の健康保持・増進の取り組みが、将来的に収益性等を高める投資であるとの考えの下、健
康管理を経営的視点から考え、戦略的に実践する事を言います。
　社員の健康管理、コストパフォーマンスの向上を望む企業様に対して画面上のマッチング予約システムで簡単にプ
ログラムの実施場所やプログラム内容を決めることが出来るシステムです。企業の近くに実施場所の登録があるため、
長い移動時間もなく仕事終わりや、休憩時間などに手軽にプログラムが受けられます。また、実施場所である中間施設
やプログラム提供者もこのマッチング予約システムに同時に登録していきます。三者を繋ぐマッチングを導入することに
より、受けたいプログラムや利用しやすい中間施設もシステム画面上の中で簡単に検索し行うことが可能となりま した。
　かるステ岡山は岡山ヘルスケア産業連携協議会のメンバー内でワーキンググループを構成し、かるステ岡山事務局
を作りマッチング予約システムを運営・管理しています。マッチング予約システムによるサービスは、下記①～③にて構
成されており、マーシャルアーツクラブ株式会社を代表とする、かるステ岡山事務局が事業の運営・管哩、プログラム提
供者や中間施設の斡旋、情報システムの管理、利用者である企業への営業を行っています。
　①プログラム提供者：運動、美容、講習、食事のサービスを行う事業者
　②中間施設：店舗、及びデイサービスを行っている施設
　③企業：福利厚生サービスを受ける企業の従業員
　福利厚生代行サービスを受ける企業にとっては、大手の福利厚生代行サービスに比べて安価に福利厚生を利用
でき従業員の健康保持・増進に取り組むことは従業員の活力向上や生産性の向上等、組織の活性化をもたらし、企
業イメージ（健康経営）の向上、従業員のモチベーションアップ、従業員の離職を止めるなど、結果的に業績向上や組
織としての価値の向上へ繋がることが期待でき経営者・従業員両者への効果が見込まれます。また、従業員にとって
地理的に近いサービスを受けられるメリットもあります。
　かるステ岡山の対象は岡山県下の企業様の従業員であり、企業の業種は問いません。また、企業の特性に対応で
きるようプログラム提供の拡充を図っております。具体的には、女性が多い企業様に対応するため美容関係、また工場
が多く立地するエリアに対応するため体操やマッサージのプログラム提供者を多く登録しています。
　利用者に提供するサービスの中身は、サービス提供者自身
でサービス開発・実証を行っています。健康未来経営コンサル
ティングプロジェクト事業全体としては、既に事業化しており、事
務局側でサービス利用に関する事務手続きやサービスの妥当
性を適宜確認しながら運営しております。平成29年10月から岡
山市の方から健康経営の表彰制度「White＋」が募集開始さ
れました。今後、岡山市全体の企業が健康経営の意識を高め
ていくよう、充実したプログラム内容、企業近隣の施設・店舗を
増やし、より会員の皆様が受けやすい状態を作り、岡山市が取
り組んでいる健康経営に貢献できたらと考えております。
　三者を繋く新しい形のマッチングシステム　【かるステ岡山】
を今後ともよろしくお願いいたします。

－３－

本日のメニュー（11月16日（ヘルシーメニュー））
魚のポワレ  野菜のエトゥフェ  ペルノー酒風味
百合根と赤キャベツのサラダ　デザート　コーヒー　パンとバター
次回のメニュー（11月20日）
焚合　魚の木の子餡掛け（舞茸、榎木茸、椎茸）人参  小蕪白煮  青身
造り　二種盛り  妻一式　　小鉢　秋茄子田舎煮  糸花鰹
小皿　野菜のつくね炙り  生姜醤油　　御飯　白御飯（岡山県産こしひかり）
赤出汁　三種　　香物　三種盛り

　　会報部会／森本剛仁・松村秀治・丹治康浩

例会情報 例会情報 例会情報 例会情報

歴史同好会
平成29年11月29日㈬18：30～
割烹「津山」岡山市北区天神町2-12
　　　　　　　　　086-223-5786
　今年の忘年会を兼ねた「歴史同好会」第十五回定例会を行い
ますので、宜しくお願いします。
ゴルフ同好会 ゴルフ同好会副幹事　西　岡　貞　則
　11月4日㈯第278回ゴルフ同好会コンペを岡山国際ゴルフ倶楽部
で開催致しました。やや肌寒い気温の中、二組７名での開催となり、
新入会員の久松会員が見事 優勝されました。ご本人は、「木に助
けられた」と謙虚なコメントをされましたが、47/45/92という成績と合
わせて、その安定したプレーはお見事でした。また準優勝の西岡会
員もネットスコアで5アンダーの成績で健
闘されました。
　次回同好会は、12/13鬼ノ城ゴルフ
倶楽部にて開催致します。合わせて同
日夜に、夜寿司にて忘年会を行います。

 幹事  鈴木一生
山下会員の御息女 御結婚
　お嬢様のご結婚、誠におめでとうございます。若いお二人の末
永いお幸せをお祈り申し上げます。

←
私
で
す
← フィリピン、セブ島にて

前回メニュー（11月６日） ： 海鮮丼